
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33630  9Terça-feira, 05 DE JUNHO DE 2018 

RESOLVE:
Homologar o procedimento da licitação, que teve seu resultado 
fracassado, pois não houve empresas que atendessem as 
exigências do edital.
Ao pregoeiro e demais membros da equipe de apoio para 
conhecimento e demais providências pertinentes.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 04 de junho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 320017
PORTARIA Nº0386/2018- GS/SEAD DE 28 DE MAIO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial   nº. 31.824 
de 03.01.2011, e
CONSIDERANDO os termos do Parecer exarado pelo Núcleo 
Jurídico nº 117/2018 – NUJU/GA às fl s. 61/78, no Processo 
n°2017/483261;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores ANTONIO PINHEIRO SOTERO, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, Identidade 
Funcional n° 140/2, JOSE MARIA SARDINHA JUNIOR, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, Identidade 
Funcional     n° 55587306/1, e SANDRA MARCIA DE MELO 
DANTAS, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
Identidade Funcional n° 4227/1, para, sob a presidência do 
primeiro, integrarem a Comissão de Processo Administrativo.
II – Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) 
dias, podendo ser prorrogado por igual período, conforme estatui 
o Parágrafo Único do art. 201 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE MAIO DE 
2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 320088

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 002/2018/IOE.
Contrato: 020/2017/IOE.
Exercício: 2018
Data de Assinatura: 30/05/2018.
Vigência: 31/05/2018 a 30/11/2018.
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 06 (seis) meses, com 
fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor mensal R$ 58.333,33 (Cinquenta e Oito Mil Trezentos 
e Trinta e Três Reais e Trinta e Três Centavos), valor total R$ 
350.000,00 (Trezentos e Cinquenta Mil Reais).
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.126.1424.8238;
Elemento de Despesa: 33.90.40;
Fonte de Recurso: 0661.00.0000;
Plano Interno: 419.000.8238C
Contratado: ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 
(CNPJ/MF sob o n.º 04.189.909/0001-90)
Endereço: Rua Funchal n.º513 Cj 82, Bairro: Vila Olímpia, CEP: 
04.551-060, São Paulo – SP.
E-mail: angelo.polizel@arssc.net
Fone: (11) 3044-1819
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 320130

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 022 /2018
Valor: R$ 230.000,00
OBJETO:  Prestação de Serviços de fornecimento de gás Medicinal 
(Oxigênio com fornecimento de cilindros).
Processo nº. 2017/411111
Data de Assinatura: 30/05/2018

Vigência: 30/05/2018 a 30/05/2019
Pregão Eletrônico nº. 002/2018
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA.
CNPJ: 00.331.788/0024-05
Endereço: Rod. BR 101 Sul, nº.3020, Letra C. Distrito Industrial 
Santo Estevão, Cabo de Santo Agostinho/PE.
CEP: 54.503-010, Telefone (81) 3518-5806.
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo: 319299

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
PROCESSO Nº. 2018/185736.
Termo Aditivo: 3º
Justifi cativa: Prorrogação de prazo Contratual.
Data da Assinatura: 30/05/2018
Vigência: 30/05/2018 a 30/05/2019
Contrato:   159
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 54201- 8338 -339039 –0261
Contratada: EMPRESA DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA.
CNPJ: 15.741.481/0001-63
Endereço: Tv. Dom Romualdo de Seixas, nº 972, Bairro: 
Umarizal, Fone (91) 3241-0879.
CEP: 66.050-110, Belém-PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 317458

.

.

.

PORTARIA Nº 233 de 28 de maio de 2018
REVOGAR, a PORTARIA Nº 447 de 25/11/2016, publicada no Di-
ário Ofi cial nº 33.261 DE 30/11/2016, Protocolo nº 124862, que 
cedeu o servidor LOURIVAL SANTOS SOUZA JÚNIOR, matrícula 
nº 57232177/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 
para FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ-FSCMP.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de junho 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 234 de 28 de maio de 2018
Considerando, o que dispõe o art. 9º do Decreto nº 1.960 de 
18 de janeiro de 2018, que visa a adequação da cessão dos 
servidores, cedidos para outros Órgãos do Estado.
CEDER, para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ-FSCMP, a partir do dia 1º de Junho de 2018, com 
ônus para o Órgão cessionário, o servidor LOURIVAL SANTOS 
SOUZA JÚNIOR, matrícula nº 57232177/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Enfermagem, pelo prazo de 02(dois)anos, com 
data término em 31/05/2020, podendo ser prorrogado pelo 
mesmo período, observando-se o pagamento pelo cessionário, 
da remuneração integral do servidor e, o recolhimento das 
contribuições previdenciárias, nos termos do art. 5º, § 1º e § 2º, 
do Decreto nº 1.960 de 18 de janeiro de 2018.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de junho 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 235 de 28 de maio de 2018
REVOGAR, a PORTARIA Nº 244 de 18/07/2016, publicada no 
Diário Ofi cial nº 33.177 de 26/07/2016, Protocolo nº 989898, 
que cedeu a servidora ISABELLE PURIFICAÇÃO ALVES, matrí-
cula nº 57174485/3, ocupante do cargo de Técnico em Saúde/
Odontólogo, para FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ-FSCMP.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de junho 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 236 de 28 de maio de 2018
Considerando, o que dispõe o art. 9º do Decreto nº 1.960 de 
18 de janeiro de 2018, que visa a adequação da cessão dos 
servidores, cedidos para outros Órgãos do Estado.
CEDER, para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ-FSCMP, a partir do dia 1º de Junho de 2018, com ônus 
para o Órgão cessionário, a servidora ISABELLE PURIFICAÇÃO 
ALVES, matrícula nº 57174485/3, ocupante do cargo de Técnico 
em Saúde/Odontólogo, pelo prazo de 02(dois)anos, com 
data término em 31/05/2020, podendo ser prorrogado pelo 
mesmo período, observando-se o pagamento pelo cessionário, 
da remuneração integral do servidor e, o recolhimento das 
contribuições previdenciárias, nos termos do art. 5º, § 1º e § 
2º, do Decreto nº 1.960 de 18 de janeiro de 2018. A presente 
Portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de junho de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 319902

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 149 DE 30 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/555, de 
02/01/2018, que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora desta autarquia, Adriana Ketty Alves 
da Silva, Id. funcional nº  5931934/2, ocupante da função 
de Assistente Administrativo, lotado na Coordenadoria de 
Administração e Serviços, para atuar como Fiscal  do  Contrato 
Administrativo nº 008/2018, fi rmado com a empresa R C V R 
DE OLIVEIRA LTDA - EPP, CNPJ nº 15.300.567/0001-50, que 
têm como objeto o fornecimento de gêneros alimentícios em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I do Edital.
II – DESIGNAR a servidora Lorena Maria Matos Forte, Id. 
funcional nº  5934503/2, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de maio 
de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 319830
PORTARIA Nº 150 DE 30 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/154867, de 
09/04/2018, que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor desta autarquia, Marco Antônio 
Martins, Id. funcional nº  55589560/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Informática/Coordenador de Tecnologia 
da Informação, lotado na Coordenadoria de Tecnologia da 
Informação, para atuar como Fiscal  do  Contrato Administrativo 
nº 014/2018, fi rmado com a empresa TECHLEAD SERVIÇOS E 
COMÉRCIO DE INFORMÁTICA, CNPJ nº 11.887.021/0001-97, que 
têm como objeto a contratação de empresa para fornecimento 
de equipamentos específi cos de tecnologia da informação.
II – DESIGNAR o servidor  Edson Lucas da Silva Dias, Id. 
funcional nº  5921164/2, ocupante da função de Técnico em 
Gestão de Informática, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de maio 
de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 319838

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 145/2018, DE 29/05/2018.
Onde se lê: MARIA CRISTINA AREDE COELHO.
Leia-se: MARIA CRISTINA CARDOSO AREDE.
(Publicada com incorreção no DOE nº 33.629, de 04/06/2018)

Protocolo: 320208


